
پزشکیان:

آمده ام بساط کاسبان تحریم و صاحبان ایده های تخیلی را برهم بزنم
همدلی گروه سیاسی: نامزد چهاردهمین دوره انتخابات 
ریاست جمهوری در شبکه ایکس در واکنش به شایعاتی مبنی 
بر عدم حضور وی در مناظرات نوشــت: من آمده ام پای مردم 
بایستم، بساط کاسبان تحریم و صاحبان ایده های تخیلی را به 
هم بزنم و به دروغ گویی های زشت پایان دهم.“مسعود پزشکیان” 
نامزد چهاردهمین دوره انتخابات ریاست جمهوری در حساب 
کاربری خود در شــبکه ایکس در پاســخ به شــایعاتی درباره 

عدم شرکت وی در مناظرات نوشــت: اگر دروغ بگویند، دروغ 
نمی گوییم.اگر تهمت بزنند، تهمت نمی زنیم. اگر تخریب کنند، 
تخریب نمی کنیم. می گویند من به دلیل مریضی از مناظره کنار 
گرفته ام یا نقل می کنند پزشکیان می خواهد بنزین را گران کند! 
آیا نمی دانند که خدا می بیند. من آمده ام پای مردم بایســتم، 
بساط کاسبان تحریم و صاحبان ایده های تخیلی را به هم بزنم و 

به دروغگویی های زشت پایان دهم.

جبهه اصلاحات دست برتر را در انتخابات داشت
“جواد امام” سخنگوی جبهه اصلاحات گفت: نتایج دور اول 
نشــان داد که »جبهه اصلاحات« دست برتر را بر جبهه ای که 
آقایان به نام »جبهه ســاختگی انقلاب« تعریف کرده اند، دارد. 
بــا وجود اینکه جبهه اصلاحات از هیچ امکانی برای تبلیغات و 
فرصت های تبلیغاتی خودش برخــوردار نبود، اخلاق را کاملا 
رعایت و ســعی کرد هیچ حرکت تخریبی نسبت به نامزدها و 
رؤسای جمهور سابق نداشته باشد، با وجود تمام بی اخلاقی هایی 
که متأســفانه در مناظرات شاهد آن بودیم، حضور مردم نشان 
داد که جریان اصلاحات در برابر تمام جریاناتی که با اسم های 
ساختگی تلاش می کردند القا کنند جریان اصلاحات دیگر فعال 
نیســت، حضور ندارد و تمام شده، هنوز در کشور زنده است و 
دســت برتر را دارد.وی افزود: آن بخش از آرای خاموش که در 
مرحله اول شرکت نکردند، با پیروزی آقای پزشکیان انگیزه پیدا 
خواهند کرد و در مرحله دوم کار را به اتمام خواهند رساند؛ چون 
رأی آقای پزشکیان امیدوارکننده بود. با وجود هزینه ای که نظام 
20 سال برای آقای قالیباف متحمل شده بود و از تمام امکانات 
ریز و درشت و منابع مالی کشور در این ستادها برخوردار بودند، 
جریان اصلاحات موفق شد آقای قالیباف را بعد از 20 سال تلاش 
به قبل برگرداند.وی درباره اســتراتژی تخریب تندروها و شیوه 
بخورد پزشکیان در تبلیغات انتخاباتی گفت: آقای پزشکیان اعلام 
می کند که برنامه من سند چشم انداز 20 ساله و سیاست های 

کلی نظام اســت که اجرا نشده و باید بازگشت به برنامه داشته 
باشیم، آن وقت می گویند ایشان برنامه ندارد. اگر از راه و روش 
می گویند، ایشــان گفته من از تمام ظرفیت هایی که در کشور 
وجود دارد، مســتقل از نوع نگاه سیاسی، استفاده خواهم کرد 
و می خواهم با اولویت دادن به امر کارشناســی و خبرگان این 
کشور را اداره کنم؛ آقایان مدعی می شوند که ایشان برنامه ندارد. 
آنانی که این ادعا را دارند با عملکردشان نشان دادند که اساسا 
ضد برنامه و قانون هستند و احتمالا آنها در راستای برنامه های 
اتاق های در بســته خودشان سعی کرده اند کشور را به انحراف 
بکشانند و این فاصله را بین ملت و دولت و حکومت ایجاد کنند. 
 وی افــزود: ملــت آگاه ایران نشــان داد کــه باوجود همه 
مشــکلات اقتصادی، با وعده های دروغینی که یکی می گفت 
گوشــت را جلوی خانه ها می آورم، یکی می گفت طلا می دهم، 
یکی می گفت یک میلیــارد وام ازدواج می دهم، یکی می گفت 
زمین مجانی می دهم و مسکن می سازم و یکی می گفت بسته 
گردشگری می دهم. آشنا هستند. مردم باوجود همه مشکلات 
اقتصادی و تنگناهایی که در آن قرار گرفته  و کمرشان شکسته، 
کرامت، عزت و آگاهی شــان باعث شــد که هیچ وقعی به این 
وعده های دروغین ندهند. تنها نامزدی که گفت من پای مردم 
می ایســتم، دنبال حق و عدالت هستم و هیچ وعده ای به مردم 

نداد، آقای پزشکیان بود.

حامیان جنایت سردشت؛ همان حامیان جنایت غزه هستند
سرپرســت وزارت امور خارجه در مراســم سالگرد بمباران 
شیمیایی شهر سردشت گفت: واقعیت تلخ و تهدید فوری، ادامه 
جنایات رژیم صهیونیستی در غزه است که جامعه جهانی باید 
آن را متوقف کند.به گزارش ایلنا، علی باقری، سرپرست وزارت 
امور خارجه با اشاره به تهدید رژیم صهیونیستی برای استفاده 
از ســلاح های شــیمیایی علیه مردم غزه گفت: همان ها که از 
جنایات رژیم صدام علیه مردم سردشــت حمایت کردند حالا 
حامی جنایات این رژیم هستند.وی تصریح کرد: تعلل و مماشات 

جهان به ویژه غربی ها، زمینه ساز ادامه 
این جنایت ها شده است.سرپرست وزارت 
امور خارجه همچنیــن گفت: حدود ده 
هزار ایرانی با ســلاح های کشتار جمعی 
رژیم صدام شــهید شــدند و کشور های 
غربی در تجهیز صدام به این تسلیحات، 
نقش موثر داشتند.باقری افزود: مماشات 
آمریکا و متحدانش، یکی از عوامل اصلی 

ادامه این شیوه غیرانسانی بود و شورای امنیت سازمان ملل هم 
از هرگونه اقدام موثر برای توقف این جنایات سر باز زد.وی گفت: 
همان کشورها، اکنون هم اجازه نمی دهند دارو های مجروحان 
شیمیایی به ایران برسد.سرپرست وزارت امور خارجه سلاح های 
کشــتار جمعی را مهم ترین تهدید، علیه صلح جهانی دانست 
و تاکید کرد: جمهوری اســلامی ایران نه فقط هرگز به سمت 

ساخت این سلاح ها نرفته بلکه فعالانه درپی امحای آن است.

یادداشت

پدر! مادر! ما متهمیم!
حسن دادخواه  _ در نخستین سال های پس از پیروزی انقلاب 
اسلامی و حتا در دو سال پیش از آن، وقتی متن سخنرانی شادروان 
دکتر شریعتی، معلم انقلاب، به دست جوانان آن روز می رسید، با 
خواندن آن، به وجد و نشاط و شور و هیجان می رسیدند و در مخیله 
و رویای خویش، بنا را بر متمایز شدن، با پدران و مادران خویش قرار 
می دادند! والدینی که تا آن زمان نتوانسته بودند، تا فرزندان خویش 
را به اقتضای روز، تربیت کنند و چگونه بودن بر اساس شرایط روز 
را به آنان یاد بدهند. و ما جوانانِ پر شور گذشته، در ذهن خویش، 
مادران و پدران را متهم می کردیم که چرا دین و جامعه ســنتی و 
دعوت به ســکوت و سکون و خرافه گرایی را به آموخته اند و بس! از 
این رو، با خود پیمان می بستیم تا فرزندان آینده خویش را، ترقی 
خواه، پیشرفته، متدین به اسلام تحول خواه و.... بار بیاوریم .  شادروان 
دکتر شریعتی، بنا به فرصت اندکی که در اختیار داشت و شتاب و 
عجله برای فریاد زدن بر ســر نسل گذشته، که به زعم ایشان و ما 
جوانان، در سکون و سکوت و قناعت مخرب و دینداری سنتی روزگار 
می گذراندند، شور و هیجانی در دل جوانان آن برهه ایجاد کردند، بی 
خبر از آینده، یعنی پیروزی انقلاب اسلامی و پس از آن، که روزگاری 
خواهد رسید که فرزندان طی بهره گیری از شبکه های اجتماعی و 
ارتباط با تفکرات و اندیشه های روز، از پدران و مادران خویش، فقط 

در یک بازه چهل ساله، به اندازه چهار قرن، فاصله خواهند گرفت. 
 اکنون فرزندانِ ما، جوانــان انقلابی دیروز، که همچنان به رغم 
دارا شدن تحصیلات عالی، بعضا در همان حال و هوای چهل سال 
پیش، زیســت می کنیم، از ما به درازای چند قرن، فاصله گرفته اند! 
به گونه ای که اتخاذ یک زبان مشترک، یک اندیشه نسبتا مشترک، 
یک رویه و روش نســبتا مشترک، یک زیست نسبتا مشترک، یک 
چشــم انداز و هدف نسبتا مشترک با آنان بسی دشوار شده است! 
تحولات سریع جهانی در سپهر ارتباط جمعی از یک سو و توسعه 
علمی و اجتماعی و اقتصادی کشورهای دور و نزدیک با جامعه ایرانی 
از سویی دیگر، این فاصله و شکاف بین نسلی را روز به روز تشدید 
و همراه با مخاطرات گردانده اســت.  تاثیر این فاصله و شکاف، نه 
تنها زندگانی شخصی و خصوصی خانواده های ایرانی را دستخوش 
اختلاف و مشاجره و ناسازگاری کرده است بلکه زیست جمعی و امور 
اجتماعی و فرهنگی در جامعه ایران را بی ثبات و در کانون تغییرات 

سریع قرار داده است. 
 عرصه انتخابات، در جامعه ایران، جلوه گاه روشنی برای نمایش 
این شکاف و فاصله شده است و بی گمان تا چند دهه ادامه خواهد 
داشــت تا به ثبات و آرامش برسد؛ در حالی که دغدغه و نگرانی ما 
پدران و مادران و جوانان پر شــور و انقلابی دیروز، پیرامون برخی 
امور امنیتی و وحدت ســرزمینی در جامعه ایران است، فرزندان ما 
به دنیایی فراتر و سرشار از آزادی های فردی، زندگانی با رفاه، با رفاه 
بیشتر، کسب و کارهایی ثروت زا، خیالی آسوده تر، همراه با آرامش و 
دنیایی» این جهانی« فکر می کنند! و احتمالا و بلکه یقینا ما پدران 
و مادران را متهم می کنند که نتوانستیم چنین جامعه و جهانی را 
برای آنان فراهم کنیم! گویی بناست که در دنیای سرشار از تحول و 
رنگارنگ شدن، همیشه و همواره پدران و مادران ایرانی متهم باشند 

به سکوت و سکون و گذشته گرایی.
حال باز هم به قول شــادروان دکتر شــریعتی، چــه باید کرد؟ 
نقش سیاست ورزان و اندیشه وران و کنش گران و جامعه فرهیخته 
دانشــگاهی و غیر دانشــگاهی در گذر ســالم و کم هزینه از این 
فعال مدنی ناسازگاری های اجتماعی و فرهنگی چیست؟ 

یادداشت

پیام خاموش شهروندان
مسعد سلیتی _  برگزاری انتخابات و شرکت در آن  یکی از حقوق اساسی 
همه انسان ها است که به موجب آن شهروندان واجد شرایط فرصت های برابر 
برای شــرکت به عنوان رأی دهنده در انتخاب نمایندگان خود می دهد. شکی 
نیســت که این حق مشارکت، مفهومی گسترده و کلی در انتخاباتی فراگیر، 
شفاف، پاسخگو و رقابتی است که باید وفق قانونی منطبق با معیارهای انتخابات 

آزاد و عادلانه برگزار می شود. 
همواره بین میزان مشــارکت شــهروندان در انتخابــات و امید به تغییر و 
بهبودی اوضاع اقتصادی، سیاسی و اجتماعی وابستگی معناداری وجود دارد 
که شهروندان با مشارکت حداکثری مقبولیت و مشروعیت نحوه حکمرانی و با 

مشارکت حداقلی اعتراض مدنی به حکمرانی را به نمایش   می گذارند . 
 در هفتم تیرماه انتخابات زودهنگام ریاست جمهوری برگزار شد، بر اساس 
گزارش ستاد انتخابات کشور تنها ۴0 درصد از شصت و یک میلیون رأی دهنده 
واجد شــرایط در آن شــرکت کردند که نشــان از عدم مشارکت محسوس 
شــهروندان ایرانی دارد، اما این ۶0 درصد از شهروندان ایرانی که در انتخابات 

دوره اول ریاست جمهوری مشارکت نکردند را می توان در سه گروه قرارداد؛ 
گروهی که انگیزه ای برای شــرکت در انتخابات نداشــتند و این بی میلی 
شهروندان ایرانی به شرکت در انتخابات به معنای تحریم آن نیست، بلکه پیام 
خشم آشکاری از سوی شهروندانی نسبت به نحوه مدیریت کشور است که زیر 
شدیدترین فشارهای اقتصادی و اجتماعی قرار گرفتند و دغدغه های زندگی 
روزمره آن ها را مشوش و مضطرب کرده است. اعضای این گروه که سخنرانی ها 
و مناظره ها و بیانه های انتخاباتی نامزدهای ریاست جمهوری را به اندازه کافی 
شفاف نداسته و برنامه  ای انتخاباتی برای اداره چهارساله کشور از سوی آن ها 
مشــاهده نکرده و بیانه های انتخاباتی آن ها را با واقعیت سیاسی و اقتصادی 
و اجتماعی ایران همخوان نمی دانند. بدین جهت نفع شــخصی و مزایایی در 
رأی دهی برای خود متصور نیستند و اطمینان و امیدی به بهبودی وضعیت 
اقتصادی و اجتماعی خود با این نامزدها ندارد، ضمن آنکه آن ها را دارای توانایی 

کافی برای توسعه و رشد کشور و تحقق رفاه نمی دانند. 
 گروه دیگر تحریم کنندگان انتخابات ریاست جمهوری هستند. این گروه 
علاوه بر نارضایتی از عملکرد حکومت و سیاستمداران و عدم اعتماد به فرایند 
انتخابات بر این باور هستند که با توجه به ساختار حکمرانی در وضعیت موجود 
و وظایف و اختیارات رئیس جمهور از یک ســو و شوراهای عالی امنیت ملی، 
انقلاب فرهنگی، عالی اقتصادی و فضای مجازی و ... که اکثریت اعضای آن ها 
اشخاص حقیقی انتصابی خارج از حوزه ریاست جمهوری بوده و تصمیمات بر 
اساس اکثریت اتخاذ می شود نشان از محدودیت اختیارات رئیس جمهوری در 
حوزه های سیاست خارجی، امنیت ملی، نظامی، فرهنگی، اقتصادی و فضای 
مجازی است. علاوه بر آن رئیس جمهوری در مجمع تشخیص مصلحت، شورای 
نگهبان و قوه قضاییه و تأمین حقوق و آزادی های اساسی و رفع تحریم یا دیگر 
دغدغه های جمعی نمی تواند ایفای نقش کند. همچنین نبود نامزد نزدیک به 
باور و ایده ها آن ها در بین نامزدهای مورد تائید شورای نگهبان از سوی دیگر 
ایــن پندار را در اعضای این گروه به وجود آورده که در چنین وضعیتی ، این 
ساختار کارآمدی لازم برای حل مشکلات و بهبود اوضاع را نداشته، بنابراین 
مشارکت آن ها در امکان تغییر و رهایی از بحران ها و رشد و توسعه کشور و رفاه 
وجود ندارد و انتخابات را تا بازنگری در قانون اساسی و قوانین عادی منطبق با 

اصول دموکراسی و معیارهای انتخابات آزاد و عادلانه تحریم می کنند. 
گروه ســوم شــهروندان ایرانی هستند که عدم مشــارکت در انتخابات را 
به حســاب، نافرمانی انتخاباتی قرار می دهند، این گروه از شهروندان که غالباً 
با اســاس نظام جمهوری اســلامی مخالفت می کنند با روش مقاومت بدون 
خشــونت و بی اعتنایی به قوانین و سیاست های حکومتی و انتخابات در پی 

تضعیف مشروعیت نظام در سطح داخلی و بین المللی هستند. 
وکیل دادگستری

یادداشت

۶۰ درصدی ها به صحنه می آیند!!
دکتر صلاح الدین هرســنی _ گویی از 
سر لطف الهی و شــاید هم از سر تقدیر بود که 
چهاردهمین انتخابات ریاست جمهوری به دور 
دوم کشیده شود. حالا و با کشیده شدن انتخابات 
به دور دوم فرصتی بــرای تحریم کنندگان ایده 
انتخابات  خصوصا )ذیحقان محروم( و  دســت 
رد خوردگان بر ســینه ها، زنان و هزاران لایه های 
اجتماعی محروم دیگر، پدید آمده اســت که با 
حضــور میلیونی و واقعی خود،اعتــراض خود را 
نشــان دهند. به این ترتیب ۶0درصد و میلیونها  
نفر یا همان )اکثریت خاموشــی( که در دور اول 
از شرکت در انتخابات خودداری کردند، بنا دارند 
که در دور دوم شرکت کنند. تصمیم بی لذتی که 
می توانســت با حضور معنی دار مردم در دور اول، 
بساط پوششی ها و زنبیلی ها را یک بار دیگر و شاید 
برای همیشه، جمع کند.اگر چه مشارکت و یا عدم 
مشارکت در انتخابات در همه جای دنیا می تواند 
تاثیری در مشروعیت سیستم غالب ایجاد کند، اما 
تفاوتی ندارد که منتخب انتخابات یک رای بیاورد 

و یا اینکه تمام واجدین شرایط به او رای دهند.!
امــا تفــاوت در روایت هــا و رویکردها و نوع 

انتخاب هاست. تفاوت در این است که:
آن یک گلیم خویش بدر می برد ز موج/

وین جهد می کند که بگیرد غریق را!!
در مرحلــه اول انتخابات مردم بــه نامزدهای 
پوششی و زنبیلی “نه” گفتند، پوششی ها هم بعد 
از  تحمیل هزینه گزاف به بیت المال در شرایطی 
که در تخم چشم مردم نگاه کردند و قویا می گفتند 
که می مانیم، از ترس شکست سنگین به دلیل عدم 
اســتقبال مردم فهیم از برنامه های پوپولیستی و 

ناکارآمدیشان، فرار را بر قرار ترجیح دادند.
به واقع، آنها با همه تفکرت مخصوص به خود، 
اراده ملی و صرف فعل )خواستن( را برای تغییر 
وضع موجود و استقرار عقلانیت را درک کردند. 
لذا برای مصونیت از رسوایی بیشتر، ترجیح دادند 
که نمانند و چون آنهــا در قضاوت های تاریخی 

نتوانستند درست در مقابل تاریخ قرار گیرند. 
انتخابات جمعه ۱۵ تیر ماه صرفا رقابت بین دو 
نامزد انتخاباتی نیست، بلکه رفراندومی به منظور 
حرکــت در منظومه عقلانیــت و تدبیر و آینده 
روشنی اســت که جناب خاتمی، دکتر ظریف، 
دکتر طیب نیا و دکتر پزشــکیان به ملت شریف 

پیشنهاد داده اند.
بیایید برای ســاختن فردایی بهتــر و بهبود 
شرایط زیست اجتماعی مردم ایران به سرنوشت 
و تقدیری که لطف الهی در مســیرمان قرار داده 

است، احترام بگذاریم. و جان کلام آنکه:
خدا آن ملتی را سروری داد/

 که تقدیرش به دست خویش بنوشت!!
 تحلیلگر مسائل سیاسی

همدلی| گروه اقتصاد: حضور علی طیب نیا و مسعود درخشان در ستادهای دو کاندیدای دور دوم چهاردهمین دوره 
انتخابات ریاست جمهوری، مرزبندی اقتصادی بین این دو نامزد مشخص و واضح شد.در روزهای گذشته و با دیدار »علی 
طیب نیا« با »مسعود پزشکیان« مشخص شد که در صورت انتخاب پزشکیان به عنوان رئیس جمهور آینده کشور، چه 
خط مشی اقتصادی از سوی وی اتخاذ خواهد شد. پیشتر نیز با توجه به نزدیکی سعید جلیلی با استاد سابق خود یعنی 
مسعود درخشان، مشخص بود که در صورت انتخاب جلیلی، فرماندهی اقتصادی دولت برعهده وی قرار خواهد گرفت. اما 

طیب نیا و درخشان کیستند و خط مشی اقتصادی آنها بر کدام پایه استوار است و چه تفاوت هایی با هم دارند؟ 
صفحه 3

روزنامه سیاسی 
 اقتصادی ٬ اجتماعی

 و فرهنگی صبح ایران

“طیب نیا” و “درخشان”؛ فرماندهان اقتصادی پزشکیان و جلیلی

 مرزبندی اقتصادی آینده شفاف تر شد

سه شنبه 12 تیر 1403 _ 25 ذیحجه  1445 _ 2جولای 2024
سال نهم _ شماره 2450 _ 4 صفحه _ قيمت  10000 تومان

2

 پزشکیان:

 آمده ام بساط کاسبان تحریم و 
صاحبان ایده های تخیلی را برهم بزنم

بورس نشانه هایش را بروز داده است

هراس بازار سرمایه از تفکر 
تندروها در سیاست خارجی

  کاهش مشارکت و جابجایی سبد رای
 ابتکار عمل را از جریان های سیاسی گرفت

 قدرت نمایی مردم 
در سیاست

3

1

2

یادداشت ها

1

8

1

1

 پدر! مادر!
 ما متهمیم!

 حسن دادخواه 
فعال مدنی

پیام خاموش 
شهروندان 

 مسعد سلیتی
وکیل دادگستری

 ۶۰ درصدی ها 
به صحنه می آیند!!

 صلاح الدین هرسنی
تحلیلگر مسائل سیاسی

راز نهفته حمایت 
 »سرد« قالیباف 

از جلیلی
 سجاد تقی پور

سفعال سیاسی

حسن روحانی:

 تحریم انتخابات 
»خودکشی جمعی« است

همدلی|  آرزو بخشــنده: انتخابــات  ریاســت جمهوری در مرحله اول 
دریافت های جدیــدی را پیش روی اصولگرایان و اصلاح طلبــان قرار داده، 
دریافت هایی که با نگاه های سیاسی رایج در گذشته نه تنها همخوان نیست...


